



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

03 April 2023

1. 100% विद्युतीकृत रेलवे नेटवर्क वाला भारत का पहला राज्य कौन बन गया है?

Which has become the first state in India to have 100% electrified railway network?



- उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- राजस्थान / Rajasthan
- हरियाणा / Haryana
- पंजाब / Punjab

➤ मार्च 2023 में भारतीय रेलवे ने हरियाणा राज्य के रेलवे नेटवर्क को पूरी तरह से विद्युतीकरण कर दिया, जिससे यह देश का पहला राज्य बन गया जिसने अपने रेलवे नेटवर्क को 100% विद्युतीकरण हासिल किया है। हरियाणा के मौजूदा ब्रॉड गेज नेटवर्क की लंबाई 1,701 रूट किलोमीटर है, जो अब 100% विद्युतीकरण हो गया है, जिससे लाइन हॉल लागत में कटौती (लगभग 2.5 गुना कम) हुई है।

In March 2023, the Indian Railways fully electrified the railway network of the state of Haryana, making it the first state in the country to achieve 100% electrification of its railway network. Haryana's existing broad gauge network with a length of 1,701 route kilometers is now 100% electrified, leading to reduction in line haul cost (about 2.5 times less)

Other Important News

- मई 2023 तक 100 प्रतिशत सीवरेज सुविधाओं वाला भारत का पहला शहर कौन सा बन जाएगा? - हैदराबाद
Which will become the first city in India to have 100 percent sewerage facilities by May 2023? - Hyderabad
- आर्गनाइज्ड लीकोरिस (मुलेठी) की खेती करने वाला भारत का पहला राज्य कौनसा बना है? - हिमाचल प्रदेश
Which has become the first state in India to cultivate organized Licorice (Mulethi)? - Himachal Pradesh
- मैनहोल साफ करने के लिए रोबोटिक स्कैवेंजर्स का उपयोग करने वाला भारत का पहला राज्य कौन सा बन गया है? - केरल
Which has become the first state in India to use robotic scavengers to clean manholes? - Kerala
- रेशम उत्पादकों हेतु बीमा योजना शुरू करने वाला भारत का पहला राज्य कौन सा बन गया है? - उत्तराखंड
Which has become the first state in India to start insurance scheme for silk producers? - Uttarakhand



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2. किस राज्य की कांगड़ा चाय को यूरोपीय जीआई टैग दिया गया है?
Which state's Kangra tea has been given the European GI tag?



- a) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- b) उत्तराखंड / Uttarakhand
- c) सिक्किम / Sikkim
- d) पश्चिम बंगाल / West Bengal

➤ यूरोपीय आयोग (EC) ने भारत के हिमाचल प्रदेश के कांगड़ा जिले में उगाई जाने वाली एक विशेष चाय के प्रोत्साहित भूगोलीय संकेतन (PGI) की स्थिति प्रदान की है। इस PGI की प्रभावी तिथि 11 अप्रैल, 2023 से होगी, जैसा कि EC द्वारा 22 मार्च को जारी अधिसूचना में बताया गया है। यह कदम एक समय पर आता है जब EC बासमती चावल को भी एक समान दर्जे की स्थिति प्रदान करने में देरी कर रहा है, जिसके लिए भारत ने 2018 में आवेदन किया था।

The European Commission (EC) has granted Promoted Geographical Indication (PGI) status to a special tea grown in the Kangra district of Himachal Pradesh, India. The effective date of this PGI will be from April 11, 2023, as stated in the notification issued by the EC on March 22. The move comes at a time when the EC is delaying granting a similar status to basmati rice, for which India had applied in 2018.

Other Important News

- कौन सा राज्य पुरानी पेंशन योजना को बहाल करने वाला चौथा राज्य बन गया है? - हिमाचल प्रदेश
Which state has become the fourth state to restore the old pension scheme? - **Himachal Pradesh**
- किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री सुखाश्रय सहायता कोष की शुरुआत की है? - हिमाचल प्रदेश
Which state government has started the Chief Minister's Sukhashraya Sahayata Kosh? - **Himachal Pradesh**
- राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के पर्यटन मंत्रियों का राष्ट्रीय सम्मलेन कहाँ आयोजित किया गया है? - हिमाचल प्रदेश
Where has the National Conference of Tourism Ministers of States and Union Territories been organized? - **Himachal Pradesh**
- कुलदीप सिंह पठानिया को किस राज्य की विधानसभा के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - हिमाचल प्रदेश
Kuldeep Singh Pathania has been appointed as the new Speaker of the Legislative Assembly of which state? - **Himachal Pradesh**



3.

हाल ही में तुर्की की मंजूरी के बाद कौन सा देश 31वां नाटो सदस्य बना है?
Which country has recently become the 31st NATO member after Turkey's approval?



- a) न्यूज़ीलैण्ड / New zealand
- b) फ़िनलैंड / Finland
- c) डेनमार्क / Denmark
- d) कनाडा / Canada

➤ उत्तर अटलांटिक संधि संगठन (NATO) के सचिव महामहिम जेन्स स्टोल्टेनबर्ग ने घोषणा की है कि फिनलैंड अब तब्बे के तीनिंग संघ का 31वां सदस्य बन गया है, तुर्की के सभी सदस्यों द्वारा एकमत स्वीकृति के कारण। फिनलैंड रूस से 1,300 किलोमीटर से अधिक की लम्बी सीमा साझा करता है, और यूक्रेन के उत्थान के बाद रूस की चिंताओं के बाद सुरक्षा समस्याओं से प्रेरित हुआ था।

The Secretary of the North Atlantic Treaty Organization (NATO) His Excellency Jens Stoltenberg has announced that Finland has now become the 31st member of the Tinning Union, thanks to the unanimous acceptance by all members of Turkey. Finland shares a long border of more than 1,300 kilometers with Russia, and was prompted by security problems following Russia's concerns over the uprising in Ukraine.

Other Important News

- 2022 में किस देश की प्रजनन दर दुनिया में सबसे कम है? - दक्षिण कोरिया
Which country has the lowest fertility rate in the world in 2022? - **South Korea**
- किस देश ने इंडो-पैसिफिक टेक दूत (Indo-Pacific tech envoy) की घोषणा की है? - ब्रिटेन
Which country has announced Indo-Pacific tech envoy? - **Britain**
- किस देश में हाल ही में 25 वर्षों में पहली बार महिलाओं को सेना में आने की अनुमति दी गयी है? - कोलंबिया
Which country has recently allowed women to join the army for the first time in 25 years? - **Colombia**
- भारत और किस देश के बीच 18 मार्च को पहली क्रॉस बॉर्डर ऑयल पाइपलाइन की शुरुआत की गई है? - बांग्लादेश
The first cross border oil pipeline has been launched between India and which country on March 18? - **Bangladesh**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4.

किस भारतीय शहर में दूसरा 'संयुक्त कमांडर सम्मेलन' आयोजित किया गया है?

In which Indian city the second 'Joint Commanders' Conference' has been held?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) नई दिल्ली / New Delhi
- c) जयपुर / Jaipur
- d) भोपाल / Bhopal

➤ प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने 01 अप्रैल, 2023 को भोपाल में संयुक्त कमांडर सम्मेलन 2023 के समापन सत्र के दौरान सुरक्षा स्थिति और सशस्त्र बलों की प्रचालनगत तैयारी की समीक्षा की। चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ जनरल अनिल चौहान ने इस वर्ष के सम्मेलन के दौरान आयोजित विभिन्न विचार-विमर्शों के बारे में प्रधानमंत्री को जानकारी दी। श्री नरेन्द्र मोदी ने सशस्त्र बलों की राष्ट्र निर्माण और मित्र देशों को मानवीय सहायता तथा आपदा राहत (एचएडीआर) प्रदान करने में उनकी भूमिका के लिए सराहना की।

The Prime Minister, Shri Narendra Modi, reviewed the security situation and operational preparedness of the Armed Forces during the concluding session of the Joint Commanders' Conference 2023, in Bhopal on April 01, 2023. Chief of Defense Staff General Anil Chauhan briefed the Prime Minister about the various deliberations held during this year's conference. Shri Narendra Modi lauded the Armed Forces for their role in nation building and providing Humanitarian Assistance and Disaster Relief (HADR) to friendly countries.

Other Important News

- किस शहर में भारत और अफ्रीकी देशों के सेना प्रमुखों का पहला संयुक्त सम्मेलन शुरू किया गया है? - पुणे

In which city the first joint conference of army chiefs of India and African countries has been started? - Pune

- किस शहर में पहला संयुक्त राष्ट्र जल सम्मेलन-2023 आयोजित किया गया है? - न्यूयॉर्क

In which city the first United Nations Water Conference-2023 has been organized? - New York

- एलीवेट एक्सपो का 26 वां संस्करण किस शहर में आयोजित किया गया है? - दुबई

The 26th edition of Elevate Expo has been organized in which city? - Dubai

- प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने 24 मार्च 2023 को किस शहर में 'वन वर्ल्ड टीबी समिट' को संबोधित किया है? - वाराणसी

In which city has Prime Minister Narendra Modi addressed the 'One World TB Summit' on 24 March 2023? - Varanasi



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. किसे पावर ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड सीएमडी के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the Power Trading Corporation of India Limited CMD?



- a) जतिन शर्मा / Jatin Sharma
- b) विपिन वर्मा / Vipin Verma
- c) किरण मोरे / Kiran More
- d) राजीब के मिश्रा / Rajib K Mishra

➤ राजीब कुमार मिश्रा, जो वर्तमान में पीटीसी इंडिया या पहले पावर ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड के कार्यकारी अध्यक्ष हैं, अपनी सब्सिडियरी, पीटीसी इंडिया फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड से संबंधित नियामक मुद्दों का सामना करते हुए भी कंपनी में एक स्थायी भूमिका दी गई है। मिश्रा बिजली क्षेत्र में विस्तृत अनुभव रखते हैं और अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय से व्यवसाय प्रबंधन में डॉक्टरेट रखते हैं।

Rajib Kumar Mishra, who is currently the executive chairman of PTC India or earlier Power Trading Corporation of India Limited, has been given a permanent role in the company even as it faces regulatory issues related to its subsidiary, PTC India Financial Services Limited. Mishra has wide experience in the power sector and holds a Doctorate in Business Management from Aligarh Muslim University.

Other Important News

- मार्च 2023 में किसे गोदरेज इंडस्ट्रीज ने अपने रसायन व्यवसाय के सीईओ-पदनाम के रूप में नियुक्त किया है? - विशाल शर्मा
Who has been appointed by Godrej Industries as the CEO-designate of its chemicals business in March 2023? - Vishal Sharma
- किसे कलकत्ता हाईकोर्ट का कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया है? - टी के शिवगणनाम
Who has been appointed as the Acting Chief Justice of the Calcutta High Court? - T K Shivgannam
- हाल ही में 'Hero MotoCorp' का CEO किसे नियुक्त किया गया है? - निरंजन गुप्ता
Who has been appointed as the CEO of 'Hero MotoCorp' recently? - Niranjan Gupta
- हाल ही में 'टाटा पावर' ने किसे MD&CEO के रूप में नियुक्त किया है? - प्रवीर सिन्हा
Who has been appointed as MD&CEO by Tata Power recently? - Praveer Sinha



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



6.

किसने हाल ही में अपनी पहली पुस्तक 'Why Can't Elephants be Red' लिखी है?

Who has recently written his first book 'Why Can't Elephants be Red'?



- सत्यपाल चंद्रा / Satya Pal Chandra
- वाणी त्रिपाठी / Vani Tripathi
- राजन गुरुक्कल / Rajan Gurukkal
- मुकुल केसवन / Mukul Kesavan

➤ भारतीय सेंसर बोर्ड की सदस्य और अभिनेत्री वाणी त्रिपाठी टिकू ने अपनी पहली बच्चों की किताब लिखी है जिसका नाम है "Why Can't Elephants be Red??" जो Niyogi Books द्वारा प्रकाशित की गई है। यह किताब एक दो साल की बच्ची अक्कु के बारे में है जो कल्पनाशील, साहसी है और गुड़गांव और सिंगापुर में बढ़ रही है। अक्कु के अनुभव जैसे कि अपने पालतू जानवरों के साथ खेलना, तैरना और नए खाने की चीजों की कोशिश करना, उसकी उत्सुकता और खुशी को प्रेरित करते हैं।

Indian censor board member and actress Vani Tripathi Tikoo has written her first children's book titled "Why Can't Elephants be Red??" Which is published by Niyogi Books. The book is about Akku, a two year old girl who is imaginative, adventurous and growing up in Gurgaon and Singapore. Akku's experiences such as playing with her pets, swimming and trying new foods inspire her curiosity and happiness.

Other Important News

- किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'ब्रेव हार्ट्स ऑफ भारत, विगनेट्स फ्रॉम इंडियन हिस्ट्री' पुस्तक का विमोचन किया गया है? - विक्रम संपत
The book 'Brave Hearts of India, Vignettes from Indian History' authored by whom has been released? - **Vikram Sampat**
- 'द लाइट वी कैरी: ओवरकमिंग इन अनसर्टेन टाइम्स' नामक पुस्तक किसने लिखी है? - मिशेल ओबामा
Who wrote the book 'The Light We Carry: Overcoming in Uncertain Times'? - **Michelle Obama**
- किस के द्वारा लिखित पुस्तक "फोर्क्स इन द रोड: माई डेज एट आरबीआई एंड बियॉन्ड" का विमोचन किया गया है? - सी. रंगराजन
The book "Forks in the Road: My Days at RBI and Beyond" authored by whom has been released? - **C. Rangarajan**
- किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'ब्रेकिंग बैरियर का विमोचन किया गया है? - काकी माधव राव
The book 'Breaking Barriers' written by whom has been released? - **Kaki Madhav Rao**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



7.

आईपीएल इतिहास में सबसे उम्रदराज़ कप्तान कौन बन गए हैं?
Who has become the oldest captain in IPL history?



- विराट कोहली / Virat Kohli
- स्टीव स्मिथ / Steve smith
- एमएस धोनी / Ms dhoni
- भुवनेश्वर कुमार / Bhuvneshwar Kumar

➤ सीएसके के कप्तान एम.एस. धोनी आईपीएल इतिहास में सबसे उम्रदराज़ कप्तान बन गए। जीटी के खिलाफ आईपीएल-2023 के उद्घाटन मैच में सीएसके की कप्तानी करने उतरे धोनी की उम्र 41 साल 267 दिन है। इससे पहले यह रिकॉर्ड दिवंगत क्रिकेटर शेन वॉर्न के नाम था जिन्होंने 41 साल 249 दिन की उम्र में आखिरी बार आरआर की कप्तानी की थी।

CSK captain M.S. Dhoni became the oldest captain in IPL history. Dhoni, who came to captain CSK in the inaugural match of IPL-2023 against GT, is 41 years 267 days old. Earlier this record was in the name of late cricketer Shane Warne who captained RR for the last time at the age of 41 years 249 days.

Other Important News

- आईपीएल में 100 विकेट लेने वाले 7वें भारतीय तेज़ गेंदबाज़ कौन बने हैं - मोहम्मद शमी
Who has become the 7th Indian fast bowler to take 100 wickets in IPL - **Mohammed Shami**
- किसको हराकर मैनचेस्टर यूनाईटेड ने काराबाओ कप जीता है? - न्यूकासल
By defeating whom did Manchester United win the Carabao Cup? - **Newcastle**
- पर्यटन मंत्रालय द्वारा पहले स्नो-मैराथन का आयोजन कहाँ किया गया है? - जम्मू और कश्मीर
Where has the first snow-marathon been organized by the Ministry of Tourism? - **Jammu and Kashmir**
- कौन इंटरनेशनल क्रिकेट में 5000 रन और 500 विकेट लेने वाले भारत के दूसरे खिलाड़ी बन गए हैं? - रविंद्र जडेजा
Who has become the second Indian player to score 5000 runs and take 500 wickets in international cricket? - **Ravindra Jadeja**
- किस देश ने बेल्जियम को हराकर हॉकी विश्व कप 2023 जीत लिया है? - जर्मनी
Which country has won the Hockey World Cup 2023 by defeating Belgium? - **Germany**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. उत्तर प्रदेश के किस शहर में सेरीकल्चर मेले का उद्घाटन किया गया है?

In which city of Uttar Pradesh the Sericulture Fair has been inaugurated?



- a) आगरा / Agra
- b) गोरखपुर / Gorakhpur
- c) वाराणसी / Varanasi
- d) अलीगढ़ / Aligarh

➤ उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने कहा कि प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के मार्गदर्शन में, सरकार का उद्देश्य किसानों की आय को कई गुना और रेशम उत्पादन में वृद्धि करना है " रेशम उत्पादन के साथ-साथ प्राकृतिक खेती एक महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकती है।" इसमें महत्वपूर्ण भूमिका सीएम योगी योगीराज बाबा गंभीरनाथ सभागार में आयोजित सेरीकल्चर मेले का शुभारंभ करने के बाद किसानों व जनसभा को संबोधित कर रहे थे।

Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath said that under the guidance of Prime Minister Narendra Modi, the government aims to increase farmers' income manifold and increase silk production "natural farming can play an important role along with silk production". In this, CM Yogi Yogiraj was addressing the farmers and public meeting after inaugurating the Sericulture Fair organized at Baba Gambhirnath Auditorium.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने हाल ही में 'ग्लोबल सिटी अभियान' की शुरुआत की हैं? - उत्तर प्रदेश
Which state government has recently launched the 'Global City Campaign'? - **Uttar Pradesh**
- अखिल भारतीय सर्वेक्षण 2020-2021 के अनुसार किस राज्य में सबसे ज्यादा कॉलेज है? - उत्तर प्रदेश
According to the All India Survey 2020-2021, which state has the maximum number of colleges? - **Uttar Pradesh**
- किस शहर में एशिया का सबसे बड़ा अंतर्राष्ट्रीय खाद्य और आतिथ्य मेले का आयोजन किया गया है? - नई दिल्ली
In which city Asia's largest International Food and Hospitality Fair has been organized? - **New Delhi**
- किस देश को 2025 में मैड्रिड अंतर्राष्ट्रीय पुस्तक मेले के थीम देश के रूप में आमंत्रित किया गया है? - भारत
Which country has been invited as the theme country for the Madrid International Book Fair in 2025? - **India**



9.

विश्व आत्मकेंद्रित जागरूकता दिवस मनाया जाता है?

World Autism Awareness Day is celebrated on?



- a) 01 अप्रैल / April 01
- b) 02 अप्रैल / April 02
- c) 03 अप्रैल / April 03
- d) 04 अप्रैल / April 04

➤ विश्व आत्मकेंद्रित जागरूकता दिवस (World Autism Awareness Day) प्रतिवर्ष 2 अप्रैल को संयुक्त राष्ट्र के सदस्य राज्यों द्वारा मनाया जाता है। दुनिया भर में ऑटिज्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर से पीड़ित लोगों के बारे में अपने नागरिकों के बीच जागरूकता बढ़ाने के लिए यह दिन मनाया जाता है। विश्व आत्मकेंद्रित जागरूकता दिवस का आयोजन संयुक्त राष्ट्र के वैश्विक संचार विभाग और संयुक्त राष्ट्र के आर्थिक और सामाजिक मामलों के विभाग द्वारा ऑटिस्टिक सेल्फ एडवोकेसी नेटवर्क, ग्लोबल ऑटिज्म प्रोजेक्ट और स्पेशलिस्टर्न फाउंडेशन सहित नागरिक समाज भागीदारों के समर्थन से किया जाता है।

World Autism Awareness Day is observed annually on 2 April by the member states of the United Nations. The day is observed around the world to raise awareness among its citizens about people with autism spectrum disorder. World Autism Awareness Day is organized by the United Nations Department of Global Communications and the United Nations Department of Economic and Social Affairs with support from civil society partners including the Autistic Self Advocacy Network, the Global Autism Project and the Specialisterne Foundation.

Other Important News

- 20 फरवरी - विश्व सामाजिक न्याय दिवस
20 February - World Day of Social Justice
- 21 फरवरी - अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस
21 February - International Mother Language Day
- 22 फरवरी - विश्व चिंतन दिवस
22 February - World Thinking Day
- 23 फरवरी- विश्व शांति और समझ दिवस
23 February- World Peace and Understanding Day
- 24 फरवरी - केंद्रीय उत्पाद शुल्क दिवस
24 February – Central Excise Day
- 27 फरवरी - विश्व एनजीओ दिवस
27 February - World NGO Day
- 28 फरवरी - राष्ट्रीय विज्ञान दिवस
28 February – National Science Day
- 28 फरवरी - दुर्लभ रोग दिवस
28 February - Rare Disease Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



सामान्य ज्ञान डोज - 497

1. भारतीय संविधान में अल्पसंख्यकों को मान्यता किस आधार पर दी गई है- **धर्म** / On what basis are the minorities recognized in the Indian Constitution- **Religion**
2. संविधान में मौलिक कर्तव्य किस संशोधन द्वारा जोड़े गए थे- **42वां संसोधन** / By which amendment were the fundamental duties added to the constitution - **42nd amendment**
3. भारतीय संविधान में वर्तमान में कुल कितने मौलिक कर्तव्य उल्लिखित हैं- **11** / How many fundamental duties are currently mentioned in the Indian Constitution- **11**
4. मौलिक अधिकार निलंबित किए जा सकते हैं- **राष्ट्रपति** / Fundamental rights can be suspended – **President**
5. डॉ. अंबेडकर के अनुसार, कौनसा अनुच्छेद भारतीय संविधान का सबसे महत्वपूर्ण अनुच्छेद है- **अनुच्छेद 32** / Dr. According to Ambedkar, which article is the most important article of the Indian Constitution - **Article 32**
6. मूल अधिकार भारतीय संविधान के किस भाग में स्थापित हैं- **III** / Fundamental rights are established in which part of the Indian Constitution- **III**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube